



شماره ۱۱۲۸ / یکشنبه ۱۰ دلو / ۳۰ ربیع الثانی ۱۳۹۶ / ۴ صفحه / ۱۰ افغانی

**مرحوم استاد دره صوفی، نمونه ادب و برخورد مستدل**

متاثرم از اینکه در باره همکاری مطلب می نویسم که مدتی را در کنارش مصروف فعالیت فرهنگی بودم. چرا بواقع زمانی که خبر رحلت غافلگیر کننده دوست و همکارم آقای دره صوفی را تلفونی شنیدم، دچار شوکه شدم و باورم نمی شد که همکار همیشه خندان و مهربانم به این زودی بار سفر آخرت را بسته باشد.

مرحوم دره صوفی از نقطه نظر برخورد انسانی، به راستی نمونه بود و در میان همکاران و دوستان به ندرت کسی را می یافتی که از شیوه برخورد اجتماعی آن مرحوم راضی نباشد. او به همه احترام می گذاشت و سعی می کرد حتی الامکان با کسی برخورد لفظی و زبانی نداشته باشد.

یکی از سجایای خوب آقای دره صوفی، مراعات کردن اصول و ادب بحث و مناظره بود. او در مباحث معمولاً داغ نمی شد و مانند خیلی ها از جمله شخص نگارنده زود از کوره به در نمی رفت. متین و آرام به هر بحثی ورود می کرد و معقول و منطقی نیز ادامه می داد ...

سیدعیسی حسینی مزاری در مراسم باشکوه تجلیل از سالروز شهید مصباح و ۸ تن از یارانش در شهر مزار شریف با حضور هزاران تن:

## در ایجاد هماهنگی و وحدت هر قدر سستی و کوتاهی کنیم

### فرارسیدن زمان نابودی ما سرعت خواهد گرفت!

هر صفحه ۲ و ۳



**امروز، روز شهادت و ایثار است، روز میثاق به آرمان های شهدای معظم کشور عزیز مان می باشد**

یکی از مهمترین و حیات بخش ترین سرمایه های تاریخ اسلام شهادت است، شهید قلب تپنده و شمع فروزان تاریخ است، هم چنان که قلب به رگ های خشک اندام خون حیات بخش میدهد، جامعه ای که رو به مردن می رود، جامعه که ارزش هایش را از دست داده است، جامعه که به مرگ تدریجی گرفتار است، جامعه ای که تسلیم را تمکین کرده است و جامعه ای که اعتقاد به انسان بودن را در خود باخته است، ...



**بیکاری یک میلیونی شهروندان کشور در حکومت وحدت ملی!**



یادداشت

### سازمان ملل و ابعاد منطقه ای بحران افغانستان

رییس جمهور غنی در دیدار با میسروسلاو جینکا؛ معاون دبیر کل سازمان ملل در امور سیاسی، به منظور حل مسایل منطقه ای، خواستار برگزاری کنفرانسی در سطح کشورهای منطقه از سوی سازمان ملل شد. در این دیدار که در ارگ انجام شد، دوطرف در مورد امنیت، ثبات و صلح منطقه ای، همکاری های همه جانبه، مبارزه با تروریسم و سایر موضوعات مهم تبادل نظر کردند.

اشرف غنی گفت که سازمان ملل می بایست به هدف بحث و تصامیم مشترک روی موضوعات عمده منطقه ای، کنفرانسی را در سطح کشورهای منطقه برگزار کند و نقش خویش در این راستا را ایفا نماید.

میسروسلاو جینکا هم گفت که سازمان ملل به منظور حل مناسب مسایل منطقه ای آماده هرگونه همکاری است و او این موضوع را با دبیر کل این سازمان در میان خواهد گذاشت.

آقای غنی با تأکید بر تأمین روابط دولت-دولت میان کشورها، از تأثیر مخرب روابط برخی دولت ها با عناصر غیر حکومتی روی ثبات و پیشرفت منطقه، اظهار نگرانی کرد.

این در حالی است که به باور کارشناسان، انتخابات آینده پارلمانی، روند صلح، مبارزه با تروریسم مسؤولیت های امنیتی دولت و نیروهای خارجی و هر مساله دیگری در افغانستان به نحوی با شرایط جاری و آتی منطقه، آرایش های امنیتی و استخباراتی کشورهای رقیب و آرامش و ثبات در سراسر منطقه و جهان ربط و نسبت دارد و این ربط و نسبت به اندازه ای که برای کشورهای غیر از افغانستان، اهمیت و اولویت راهبردی و استراتژیک دارد شاید برای مردم افغانستان نداشته باشد.

دلیل این نکته از دید آگاهان، کاملاً مشخص است؛ ...

ادامه در صفحه ۲

### مرحوم استاد دره صوفی، نمونه ادب و برخورد مستدل

یکی از ویژگی های مهم و منحصر به فرد مرحوم دره صوفی، دینداری او بود؛ کسی که خوب نماز می خواند و در عصری که بی دینی و لاقیدی نشانه روشنفکر برتر بود و هست، استاد همچنان بر آسمان نظر داشت؛ تا آنکه سرانجام خدای قادر مهربان، او را به حضور خویش طلبید و همکاران و دوستان و آشنایان آن مرد مهربان و دوست داشتنی را در فراق و هجران جانگناه او قرار داد. روحش شاد و یادش جاودانه باد

و در کل انسان معتدل و رنوف قلبی بود. بیشتر همکاران به دلیل آراسته بودن مرحوم دره صوفی به صفات خوب اخلاقی، او را دوست داشتند؛ هر چند در پاره ای از مسائل عرفانی- فلسفی با ایشان اختلاف منشاء و میناء داشتیم؛ اما باز به همان دلیل مهربانی و آراستگی به اخلاق نیکوی استاد، از ایشان خوشم می آمد و به همین دلیل بود زمانی که خیر وفات آن مرحوم را شنیدم، بخشی از مسیر خانه تا دفتر را با اشک طی کردم.

ادامه از همین صفحه / او مانند هر انسان روشن و با مطالعه دیگر برای خودش مخالفان در اندیشه و باور و شیوه زندگی داشت؛ اما نکته جالب و جذاب این بود که او هیچگاهی نمی خواست با کسی سر ستیز و جنگ داشته باشد. او حرفش را و استدلالش راحت بیان می کرد و از اعتماد به نفس غیظه برانگیزی برخوردار بود. او مانند هر انسان مودب دیگر به کسی توهین نمی کرد و از اهانت به ساخت شخص خودش هم خوشش نیامد

### اولین جشنواره بین المللی پیشگام، در دانشگاه کابل برگزار شد

اکادمیک را تقویت کند تا سلسله علم و دانش در کشور دوباره زنده شود. به گفته او، افغانستان در گذشته های نه چندان دور مهد علم و تمدن و فرهنگ بود و افرادی مانند بوعلی سینا بلخی، ابو ریحان بیرونی، علامه جلال الدین محمد بلخی و سید جمال الدین را در دامن خود پرورش داده است اما امروز متأسفانه به مرکز دهشت و ترور تبدیل شده است.

او، با اظهار اینکه کشورهای منطقه و جهان در همکاری با دولت افغانستان زمینه تولید علم و دانش را باید فراهم کند افزود: هر چند جنگهای طولانی از رونق و توسعه علم و دانش در این کشور کاسته است، اما مردم هنوز هم دامن علم را رها نکرده و سعادت خود را در آموختن و گسترش علم و دانش میدانند.

در همین حال آقای سادات سرپرست وزارت اطلاعات و فرهنگ نیز پشتیبانی خود را از جامعه علمی افغانستان اعلام کرده گفت: هر کسی کتابی آماده برای نشر دارد و هزینه چاپ آنرا ندارد این وزارت با او همکاری خواهد کرد.

علمی داشته باشند تا از طریق فرهنگ موقعیت خود را تثبیت سازیم. نماینده فوق العاده رییس جمهور همچنان گفت که هر تغییر و تحول سیاست فرهنگی که ریشه در یک جامعه نداشته باشد، آن بیگانه است.

عبد القدیر میرزایی؛ رییس تلویزیون پیشگام در این جشنواره گفت: به دلیل جنگهای طولانی و ناامنیهای فراگیر، افغانستان در عرصه های مختلف فرهنگی و علمی وضعیت مطلوبی ندارد.

به گفته او، در این جشنواره از نویسندگان و پژوهشگران که در هر شریابی دست از نوشتن بر نداشته اند و آثار ارزشمندی را نیز برون داده اند تقدیر می شود تا راهی باشد برای رونق پیدا کردن فعالیت های علمی و فرهنگی در کشور.

او تأکید کرد: تقدیر و تشویق افراد نخبه و خدمت گزار در کشور باید به یک فرهنگ تبدیل شود. او همچنان از حکومت خواست تا تلویزیون هایی که برنامه های علمی دارد و همچنین سایر کانونهای علمی و

**گزارش**  
اولین جشنواره علمی بین المللی پیشگام با حضور مقامهای بلند پایه دولتی، چهره های علمی، اساتید دانشگاه ها، محققین و پژوهشگران در دانشگاه کابل برگزار شد.

به گزارش خبرگزاری آوا، هدف از این جشنواره معرفی شخصیت های بزرگ علمی به منظور نهادینه ساختن فرهنگ پژوهش و تحقیق در افغانستان عنوان شد.

احمد ضیا مسعود نماینده فوق العاده رییس جمهور در امور اصلاحات و حکومتمداری خوب در این جشنواره گفت: ما در شریابی زندگی می کنیم که نیاز است چطور فرهنگ را مردمی بسازیم.

به گفته او در گام نخست لازم است که ساحه فرهنگی و علمی مشخص گردد و بعد باید به طرف پیشرفت و انکشاف برویم.

آقای مسعود افزود که هر پیشرفت و ترقی که فاقد فرهنگ باشد به جایی نخواهد رسید بنا براین باید شرایط را به گونه ای مساعد سازیم که مردم بتوانند مشارکت وسیع در عرصه فرهنگی و

سرمقاله

### ترامپ و ایده ایجاد منطقه امن در سوریه

دولت های روسیه و ترکیه به اظهارات رییس جمهوری آمریکا در مورد ایجاد مناطق امن در خاک سوریه واکنش نشان داده اند. روز پنجشنبه، سخنگوی رییس جمهوری روسیه گفت که طرح دونالد ترامپ برای ایجاد مناطق امن در خاک سوریه بدون اطلاع دولت روسیه تدوین شده، و گفت: «این تصمیمی در حوزه حاکمیت ملی دولت امریکاست و شرکای امریکایی ما در این زمینه با ما مشورتی نکرده اند.»

سخنگوی کرملین در عین حال گفت: «آنچه اهمیت دارد این است که ایجاد چنین مناطقی شرایط موجود و وضعیت پناهجویان را بدتر نکند؛ بنابراین لازم است که تمامی ابعاد آن به دقت مورد ارزیابی قرار گیرد.»

روز چهارشنبه آقای ترامپ گفت که دولت امریکا «قطعا در نظر دارد مناطق امن ایجاد کند» تا کسانی که از مناطق جنگی می گریزند بتوانند به این محل ها پناه ببرند و در امان بمانند.

ترکیه هم با ابراز حمایت از طرح آقای ترامپ، خواستار دریافت جزئیات بیشتری در این زمینه شده است.

این موضع دولت تازه امریکا در حالی مطرح می شود که به باور بسیاری از کارشناسان مسایل خاور میانه، با توجه به وضعیت پیچیده حاکم بر سوریه، ایجاد منطقه امن از سوی امریکا، یک طرح بسیار بلندپروازانه است که حتی اگر عملیاتی هم شود، موانع بسیار بزرگی را در مسیر آینده سیاسی این بحران ایجاد خواهد کرد.

در این میان، مشخص نیست که طرح دونالد ترامپ برای ایجاد منطقه امن، آنگونه که به طور رسمی اعلام شده، صرفاً به منظور حمایت از سیل آوارگان و بی پناهان این جنگ خانمان برانداز است یا نه ... ادامه در صفحه ۲

## ترامپ و ایده ایجاد منطقه امن در سوریه

ادامه از صفحه اول / در نهایت به هدف سلطه امریکا بر بخش هایی از خاک سوریه انجام خواهد شد.

منظور ترامپ هرچه باشد، تحلیلگران می گویند که لازمه اصلی ایجاد منطقه امن در سوریه، ایجاد یک منطقه پرواز ممنوع در آسمان این کشور است؛ آنهم در شرایطی که افزون بر ارتش سوریه، نیروی هوایی روسیه نیز به طور گسترده و نامحدود در آسمان سوریه فعال هستند و از اهرم سرکوب هوایی به طور وسیع به منظور سرکوب مواضع تروریست ها در اقصا نقاط این کشور، استفاده می کنند.

با این حساب، اگر ترامپ برای اجرای طرح ایجاد منطقه امن، ناگزیر به ایجاد یک منطقه پرواز ممنوع شود، این امر آشکارا امریکا را در برابر دولت سوریه، روسیه و سایر متحدان آن قرار خواهد داد و بی تردید به پیچیدگی و وخامت وضعیت در این کشور جنگ زده، دامن خواهد زد.

این در حالی است که به عقیده صاحب نظران، روسیه امیدوار است که به کمک دولت جدید امریکا، به راه حل های سیاسی برای بحران جاری در سوریه دست پیدا کند و تاکنون با همراهی و مشارکت مستقیم و فعال روسیه، ایران و ترکیه، گام های بزرگی نیز در این مسیر برداشته شده است.

در تازه ترین تحول، سرگی لاوروف؛ وزیر امور خارجه روسیه با نمایندگان گروه های معارض سوری، دیدار و طرح پیشنهادی قانون اساسی آینده سوریه را با آنها در میان گذاشته است؛ اقدامی که به عقیده کارشناسان، در ادامه دو نشست مهم مسکو و آستانه، اقدام راهبردی دیگری در راستای حل سیاسی بحران سوریه به حساب می آید.



در عرصه میدانی نیز خبرها از سوریه حاکی است که سایر گروه های معارض سوری اعلام کرده اند که در برابر جبهه فتح الشام (جبهه نصرت سابق) که از هم پیمانان شبکه تروریستی القاعده است، وارد جنگ خواهند شد.

این تحول، از نظر تحلیلگران، به ایده روسیه و سایر شرکای آن برای دست یافتن به یک راه حل جامع سیاسی برای بحران جاری در سوریه، کمک قابل توجهی خواهد کرد؛ زیرا آنچه قرار است روی میز مذاکرات سیاسی، رقم بخورد با تحولات میدانی، تقویت و حمایت خواهد شد تا در نهایت، به عملیاتی سازی یک نقشه سیاسی فراگیر و همه شمول، منتهی شود.

با توجه به این رویدادها، طرح ترامپ برای ایجاد منطقه امن در سوریه، یک مانع بزرگ در مسیر تحولات امیدبخش مورد اشاره، ایجاد می کند و در صورتی که ترکیه نیز تابع مواضع خصمانه پیشین خود، با این طرح همراه شود، آینده راه حل سیاسی بحران سوریه، عمیقاً به خطر خواهد افتاد؛ ضمن آنکه چشم انداز همکاری نظامی روسیه و امریکا بر علیه داعش در سوریه نیز از میان رفته و جای خود را به رویارویی و تخاصم دو ابرقدرت خواهد داد.

موضع محتاطانه مسکو در برابر این تصمیم ترامپ، نشان می دهد که روس ها منتظر اند تا از جریثات دقیق این طرح آگاه شوند و با توجه به میزان تعارض و تضاد آن با اهداف و منافع راهبردی خود در سوریه، در برابر آن موضع بگیرند.

دشمن سپاه و سفید، شیعه و سنی، این حزب و آن حزب نمی شناسد؛ بلکه برای او تمام افغانستان هدف است، حتی هندوایی که در افغانستان زندگی می کنند مورد هدف آنها قرار دارند. چنانچه در جریان روزها و شب هایی که جوانان ما کشته می شوند، همه از یک قوم و پیروان یک مذهب نیستند، بلکه بیشترین کشتار را در این مملکت طی پانزده سال گذشته برادران پشتون ما، تاجیک ما و ازبک ما داده اند و همینطور مردم هزاره هم گاهی در گوشه و کنار به شهادت می رسند.

همزمان با بیست و دومین سالروز شهادت شهید حجت الاسلام و المسلمین شهید سیدعلی اکبر مصباح و هشت تن از یارانش، همایش بزرگ «یاران آسمانی» از سوی دفتر نمایندگی مرکز فعالیت های فرهنگی

است؛ در حالیکه اگر این روحیه وجود داشته باشد وضعیت کشور غیر از وضعیت کنونی می بود. براساس گفته های آقای مزاری؛ اگر روحیه شهادت طلبی در بین مردم ما وجود می داشت، قطعاً وضعیت سیاسی، فرهنگی، اقتصادی، نظامی و امنیتی مردم ما غیر از شرایطی فعلی می بود.

مزاری اشاره به وضعیت فعلی کشور کرد و افزود: چه گونه می شود مردمی که در طول چهارده سال، جهاد مقدس را به خوبی پیش بردند و در برابر بزرگترین قدرت تاریخ ایستادند و کمونیزم را به زباله دان تاریخ فرستادند؛ اما حالا با آن پیشینه و سابقه پر عظمت با مشکلاتی گرفتار هستند و پنجه نرم می کنند که این مشکلات به صورت تدریجی مردم، دولت

سیدعیسی حسینی مزاری در مراسم باشکوه تجلیل از سالروز شهید مصباح و ۸ تن از یارانش در شهر مزار شریف با حضور هزاران تن:

## در ایجاد هماهنگی و وحدت هر قدر سستی و کوتاهی کنیم فرارسیدن زمان نابودی ما سرعت خواهد گرفت!

شهادت طلبی، توأم بودن دین و سیاست و وحدت خواهی مهم ترین ویژگی های شهید مصباح بود

برداری کنیم. سیاست عین دیانت و دیانت عین سیاست

حسینی مزاری در ادامه دومین ویژگی برجسته شهید مصباح را توأم بودن سیاست آقای مصباح با دیانت ایشان عنوان کرد و افزود که سیاست شهید مصباح عین دیانت و دیانت ایشان عین سیاست ایشان بود. آقای مزاری توأم بودن سیاست و دیانت را خیلی مهم عنوان کرد و افزود که اگر یک فرد مبارز هر یکی از این دو تا سیاست و اسلامیت را نداشته باشد مبارزه و حرکت اش منحرف است، چون اگر مسلمان باشد اما سیاست نداشته باشد، مسلمان بریده از سیاست به درد کشور و مردم ما نمی خورد؛ هم چنان اگر فردی سیاست داشته باشد اما اسلامیت نداشته باشد باز هم جریان، جریانی انحرافی است.

پیام این ویژگی؛ سیاست بدون دیانت یا دیانت بدون سیاست انحراف است آقای مزاری علاوه کرد که امروز مشکل کشور ما نیز این است که در مجموع و در اکثر سطوح مبارزان ما سیاست شان عین دیانت و دیانت شان عین سیاست نیست، چنانچه گاهاً دیده می شود که سیاست مداران ما حرکت و کار سیاسی دارند؛ اما بوی از اسلامیت نبرده اند، اما بخشی از مسلمانان ما و شخصیت های مبارز ما از اسلام و قرآن حرف می زنند، مجالس خوبی برپا می کنند، حرکت های بزرگی را رهبری می کنند، اما تاکید دارند که دین شان با سیاست قاطی نشود؛ در حالیکه اسلام، اسلام سیاسی است و مکتب اسلام برای مدیریت جامعه اسلامی و انسانی و بشری عرضه شده است.

آقای مزاری خاطر نشان کرد که ویژگی سیاست عین دیانت و دیانت عین سیاست در وجود شهید مصباح نهادینه شده بود و ایشان سعی می کرد سیاست اش مبتنی بر دین باشد و از هم بریده نباشد، هرآنچیزی را که دین برایش اجازه می داد در عرصه های سیاسی عمل می کرد و خارج از آن عمل نمی کرد؛ از همین رو شهید مصباح در طول حیات سیاسی و دینی خود در راه حق حرکت کرد و تا آخرین لحظه حرف حق گفت.

وحدت خواهی

رئیس مرکز فعالیت های فرهنگی اجتماعی تبیان در ادامه یادآور شد که سومین ویژگی برجسته شهید مصباح بحث وحدت خواهی بود، که ایشان در طول زندگی خود - چه در داخل افغانستان و چه در خارج از آن- بسیار اشتیاق داشت تا جریان های اسلامی با هم متحد باشند و حرکت های مردمی حول یک محور باشد. آقای مزاری افزود که در بیرون از کشور نیز حرکت های وحدت خواهانه شهید مصباح مشهود بود، ...

ادامه در صفحه ۳



و نظام ما را از پا در می آورد.

این آگاه سیاسی خاطر نشان کرد که اگر مردم افغانستان و حتی سران نظام و سران حکومت علاقه دارند در برابر مشکلات و در برابر تروریسم و تجاوزات آشکار برخی کشورهای همسایه موفقانه عمل کنند، معضلات بیکاری و نا به سامانی های فرهنگی را در کشور از میان بردارند؛ باید روحیه شهادت طلبی داشته باشند؛ چون روحیه شهادت طلبی، روحیه برگشت به خدا، دین و مذهب است.

آقای مزاری یادآور شد که هم چنان پیام همه شهدا این است که شهادت طلب شویم و با این روحیه در عرصه حضور داشته باشیم، تا بتوانیم برای مردم و این مملکت خدمت کرده و بار دیگر برای جهان اسلام افتخار آفرینی کنیم.

دبیرکل حزب اسلامی تبیان اشاره کرد که امروز چه شده است که مردم مسلمان ما گوش به فرمان قدرت های خارجی دارند که این قدرت ها جز ذلت مردم ما چیزی دیگری را نمی خواهند، جز منافع خود منفعت دیگری را نمی شناسند و برای رسیدن به منافع مادی و اقتصادی خود دست از هیچ جنایتی بر نمی دارند.

این آگاه سیاسی خاطر نشان کرد که در طول پانزده سال گذشته خارجی ها و قدرت های خارجی به نفع کشور و مردم ما کار نکردند و زحمت نکشیدند، تمام تلاش و زحمت کشی آنها برای خودشان بود.

آقای مزاری تاکید کرد که سران مملکت، سران احزاب اسلامی و جهادی، علمای حوزه های علمیه، مدارس دینی، مکاتب، دانشگاه ها و جریانهای اسلامی باید به هوش بیایند؛ ما بزرگترین مکتب آزادی بخش و انسان ساز را داریم که اگر به آن تکیه کنیم و از آن الهام بگیریم در منطقه از کشورهای قدرتمند و در دنیا از مردمان آزاده و بزرگی خواهیم شد.

مزاری ادامه داد: اما اگر روحیه شهادت طلبی در ما وجود نداشته باشد، روحیه

## سازمان ملل و ابعاد منطقه ای بحران افغانستان

ادامه از صفحه اول / زیرا به باور آنها بخش بزرگی از مشکلاتی که امروز و در گذشته در افغانستان جریان داشته، ریشه در زد و بندها، رقابت ها و صف آرایی های سیاسی، نظامی و استخباراتی و اقتصادی کشورهای منطقه و جهان داشته است.

در این میان، به طور نمونه، کشورهای هند و پاکستان به دلیل دشمنی های دیرسال با همدیگر، هر دو به افغانستان نگاه استراتژیک دارند؛ اما هند منافع خود را در افغانستانی امن، باثبات و دموکراتیک می بیند؛ زیرا آرامش در افغانستان، زمینه را برای نفوذ بیشتر هند در این کشور در عرصه های مختلف اقتصاد، صنعت و معدن، تجارت، فرهنگ و هنر و سیاست و امنیت فراهم می کند؛ اما برای پاکستان، این معادله صورت معکوس دارد.

هندی ها با دولت کنونی افغانستان روابط مستحکم و استراتژیک دارند و از این رهگذر تلاش می کنند نفوذ اقتصادی و سیاسی خود در افغانستان را گسترش دهند. همچنین افغانستان یکی از مصرف کنندگان اصلی محصولات فرهنگی هند به ویژه در حوزه سینما، موسیقی و مدل های پوشاکی است و این امر نیز به آن کشور امکان می دهد تا به ترویج ارزش های فرهنگی خود در افغانستان بپردازد.

در حوزه مسایل سیاسی و امنیتی نیز هند سعی می کند با نزدیک شدن به دولت کابل، زمینه های نفوذ پاکستان در این دو عرصه مهم را کاهش دهد و به این ترتیب، در دولت سنتی اش با پاکستان در میدان افغانستان، به برتری دست یابد.

بنا بر دلایلی که اشاره شد هند و پاکستان هر دو نسبت به وضعیت کنونی و تحولات آینده افغانستان با حساسیت و وسواس نگاه می کنند و هرکدام بدون شک تلاش خواهند کرد تا این روندها به گونه ای شکل بگیرد که برای منافع آنها در کشور ما، بهره بیشتری داشته باشد. البته برای هر یک از کشورهای دیگر منطقه و جهان نیز در مقیاس های متفاوتی وضعیت جاری در افغانستان و آینده تحولات این کشور، از اهمیت برخوردار است و همین امر موجب شده است تا افغانستان یکبار دیگر در سال های پیش رو همانند سال ۲۰۰۱ میلادی در کانون توجه قدرت های منطقه ای و جهانی قرار بگیرد و اوضاع و تحولات جاری در کشور ما، برای بسیاری ها حساس و قابل اهمیت جلوه کند.

این، از نظر کارشناسان، بدون شک برای افغانستان به مثابه کشوری که خود کانون این تحولات است از اهمیت به سزایی برخوردار است؛ اما این حساسیت، مستلزم مدیریت درست و مثبت در راستای اهداف و منافع بلندمدت و استراتژیک است.

دولت پیشین افغانستان متأسفانه به دلیل نبود یک راهبرد بلندمدت ملی نتوانست از فرصت های پیش آمده در طول این سال ها به خوبی بهره برد و همین امر نیز سبب شد تا به رغم توجهات جهانی به افغانستان، این کشور همچنان درگیر جنگ و بحران و مواد مخدر و فساد و قوم گرایی و نگاه قومی و غیر ملی به سیاست و دولت داری و حاکمیت قانون باقی بماند؛ اما در این برهه حساس و تاریخی که یکبار دیگر این فرصت فراهم شده، انتظار می رود رهبران حکومت وحدت ملی به این مساله اهمیت بدهند و حساسیت های جهانی را در مسیر منافع مهم و بلندمدت ملی، توجیه و مدیریت کنند تا کشور به جای تبدیل شدن به عرصه ای برای سودجویی قدرت های منطقه ای و بین المللی، زمینه ای برای تلافی این گرایش ها بر یک محور مشترک مبتنی بر منافع مردم افغانستان قرار بگیرد.

نقش سازمان ملل البته در تحقق این امر، بسیار حیاتی است. سازمان ملل باید از قالب یک سازمان بشردوستانه صرف، به سازمانی فعال و باصلاحیت، تغییر نقش دهد و به این ترتیب، با برگزاری یک نشست جامع و فراگیر منطقه ای با موضوع بحران سیاسی و امنیتی افغانستان، کشورهای حامی تروریسم در منطقه را وادار به پذیرش نظم و قواعد بین المللی در این زمینه کرده و نسبت به تبعات سرپیچی آنها از این نظم و قواعد، آنها را آگاه سازد.

ادامه از صفحه دوم / چنانچه سه شخصیت برجسته جریان‌های شیعی (آقای مصباح، استاد اکبری و شهید مزاری) در اوایل جهاد که در ایران حضور داشتند در حول این محور حرکت می‌کردند و در نهایت شهید مصباح موفق شد تا جبهه متحد انقلاب اسلامی را سازماندهی کند و حول این محور نقش ایفا کند.

مزاری تاکید کرد که بدون شک پیام وحدت خواهی از این شهید برای ما نیز به ودیعه نهاده شده‌است تا با این روحیه در افغانستان عمل کنیم.

وی ادامه داد که امروز مشکل عمده افغانستان، نظام و مردم ما وجود اختلافات در سطوح مختلف است، که همین اختلافات باعث

افغانستان یکبار نظر بیاندازید، ببینید که در بین احزاب و جریان‌ها چه در زمان جهاد و چه پس از پیروزی چه قتل و قتل‌هایی صورت گرفت، چه جنگ‌های خانمانسوزی صورت گرفت، هزاران نفر از احزاب متخاصم کشته شدند، ترورهای مختلف در سطوح مختلف صورت گرفت، فایده اش و سود این حرکت‌ها چه شد؟

مزاری افزود: شخصیت‌هایی که کشته شدند اگر حالا زنده می‌بودند بازوی ما و پشتوانه ما بودند و ما با قدرت بیشتر می‌توانستیم در صحنه عمل کنیم.

او تاکید کرد که ما باید از گذشته‌ها درس بگیریم و از روحیه و ویژگی‌های شخصیت‌های

می‌کنند مورد هدف آنها قرار دارند. چنانچه در جریان روزها و شب‌هایی که جوانان ما کشته می‌شوند، همه از یک قوم و پیروان یک مذهب نیستند، بلکه بیشترین کشتار را در این مملکت طی پانزده سال گذشته برادران پشتون ما، تاجیک ما و ازبک ما داده‌اند و همینطور مردم هزاره هم گاهی در گوشه و کنار به شهادت می‌رسند.

وی اظهار داشت که فکر نکنید دشمن امروز علیه یک قوم و پیروان یک مذهب است، خیر! برای آنها شیعه و سنی تفاوت نمی‌کند، هم شیعه‌ها و هم سنی‌ها را می‌کشد.

او اشاره کرد به کشورهای اسلامی و افزود شما تجربه گذشته عراق را بررسی کنید،

**سیدعیسی حسینی مزاری در مراسم باشکوه تجلیل از سالروز شهید مصباح و ۸ تن از یارانش در شهر مزار شریف با حضور هزاران تن:**

## در ایجاد هماهنگی و وحدت هر قدر سستی و کوتاهی کنیم فرارسیدن زمان نابودی ما سرعت خواهد گرفت!

### شهادت طلبی، توأم بودن دین و سیاست و وحدت خواهی مهم‌ترین ویژگی‌های شهید مصباح بود

ضعف ما شده‌است.

براساس گفته‌های آقای مزاری قدرت دشمن این نیست که آنها واقعاً قدرت مند باشند؛ دشمن و تروریست‌ها که قوی اند به دلیل این‌که ما ضعیف هستیم و در سطوح مختلف با هم اختلاف داریم.

پیام این ویژگی؛ همه در کنار هم قرار بگیریم این آگاه سیاسی خاطر نشان کرد که اگر علاقمندیم در افغانستان از اقتدار خوب برخوردار باشیم و در مسیر رفاه، امنیت و ترقی گام بگذاریم باید در راستای هماهنگی و همسویی و وحدت عمل کنیم، چه در سطح جریان‌های شیعی و چه در سطح جریان‌های اهل سنت و در مجموع باید این حرکت صورت بگیرد.

آقای مزاری اشاره کرد که امروز متأسفانه از درون ارگ گرفته تا مجموعه‌های تحت مدیریت ارگ و احزاب جهادی و اسلامی، احزاب و جریان‌های سکولار، حوزات علمیه، شخصیت‌های بزرگ علمی و مردم اختلافات وجود دارد و مردم درگیر اختلافات‌اند.

آقای مزاری تاکید کرد که ما باید به تاسی از شهید مصباح و این ویژگی وحدت خواهی ایشان، در مسیر وحدت و هماهنگی و همسویی حرکت کنیم.

#### رفتن به سوی وحدت در چند مرحله

دبیرکل حزب اسلامی تیبان یادآور شد که با توجه بر اختلافاتی که در گذشته در بین مردم ما بوده، ممکن است که یکبار دیگر یکجا شدن کار راحتی نباشد؛ اما ما می‌توانیم مرحله به مرحله در راستای ایجاد وحدت قدم بگذاریم و عمل کنیم.

#### گام اول؛ همزیستی مسالمت آمیز

رئیس عمومی مرکز فعالیت‌های فرهنگی اجتماعی تیبان افزود: اولین مرحله رفتن به سوی وحدت واقعی و کارآمد این است که همزیستی مسالمت آمیز را در پیش بگیریم و زندگی خود را بکنیم، نه علیه کسی و نه به نفع کسی حرف بزیم، فقط زندگی خود را پیش ببریم تا آهسته آهسته شرایط فراهم شود.

#### گام دوم؛ تعاون

آقای مزاری ادامه داد: گام دوم تعاون است که ما در کنار هم قرار بگیریم و به همدیگر کمک کنیم، حتی به رقبای خود کمک کنیم، چون در یک کشور زمانی پیشرفت، ترقی و رشد است که همه پیشرفت کنند؛ همه احزاب، جریان‌ها و همه شخصیت‌ها قوی باشند.

مزاری تاکید کرد که ما نباید آبادی خود را در خرابی دیگران ببینیم و نباید این اندیشه را داشته باشیم که زندگی من زمانی خوب خواهد بود که زندگی رقیب خودم را خراب کنم، زندگی من زمانی مرفه خواهد شد که زندگی رقیب خود را تضعیف کنم، من زمانی می‌توانم راحت زندگی کنم که رقیب خود را بکشم و از میان بردارم. خیر! این تفکر، تفکری جالبی نیست، تفکری است که در نهایت جامعه را با انهدام و نابودی مواجه می‌کند.

این آگاه سیاسی اشاره کرد که شما به گذشته

خود پند بگیریم که تنها وحدت و هماهنگی و در کنار هم بودن است که تاثیر گذار است و ما زمانی قدرت مند و پیروز خواهیم شد که رقیب ما قدرت مند و پیروز باشد و در همه عرصه‌ها ظهور و بروز خوبی داشته باشد.

آقای مزاری ادامه داد: اگر علوم مختلف را بررسی کنیم، روش رشد و پیشرفت یک کشور این‌گونه است که همه باید قوی و قدرتمند

تجربه‌ی که فعلاً در سوریه و یمن جریان دارد را بررسی کنید، آیا آنها همه شیعه هستند؟ آیا سازمان حماس همه شیعه هستند؟ خیر! اصلاً در سرزمین فلسطین شیعه‌ای وجود ندارد، همه برادران سنی مذهب ما هستند که بیش از ۶۰ سال است در معرض تهاجم و ضربات کوبنده اسرائیلی‌ها قرار دارند.

مزاری افزود: اینجاست که ما باید این درس



**اختلافاتی که در درون ارگ وجود دارد، بدترین نوع اختلافی است که در لایه‌های مختلف اجتماع و در همه سطوح احزاب و علمای حوزه و دانشگاه‌ها و سطح عموم مردم تاثیر گذار است، چون سران ارگ در راس و شخصیت‌های بزرگ ما هستند و وقتی شخصیت‌های بزرگ با همدیگر اختلاف داشته باشند، معلوم است که در بدنه تاثیر گذار است و این تاثیر گذاری دمار از روزگار مردم در می‌آورد.**

باشند و همه حول یک محور و مسیر واحد عمل کنند.

رئیس حزب اسلامی تیبان بار دیگر تاکید کرد که ما تحت هیچ شرایطی نباید به گذشته برگردیم و تجربیات تلخ آن را در شرایط موجود تکرار کنیم.

**گام سوم، در کنار هم قرارگرفتن و هماهنگی و همسویی**

رئیس عمومی مرکز فعالیت‌های فرهنگی اجتماعی تیبان در ادامه افزود که مرحله سوم رسیدن به وحدت این است که ما در کنار هم قرار بگیریم و دست هم دیگر را بکشیم و اگر می‌بینیم کسی ضعیف است دستش را بگیریم و بلند کنیم، اگر می‌بینیم یک حزب و جریان همسو و یا غیر همسو ضعیف است و مشکل مادی، سیاسی، فرهنگی، نظامی و امنیتی دارد باید به سراغ آن جریان و حزب برویم و دستش را بگیریم؛ چون هر مقدار سایر احزاب قدرتمند باشند ما قدرتمند خواهیم بود، اما اگر دیگران تضعیف شوند مطمئناً ما هم تضعیف خواهیم شد.

آقای مزاری خاطر نشان کرد که دشمن سیاه و سفید، شیعه و سنی، این حزب و آن حزب نمی‌شناسد؛ بلکه برای او تمام افغانستان هدف است، حتی هندوایی که در افغانستان زندگی

اختلاف داشته باشند، تاکید کرد که علمای بزرگ ما در کابل و در سطح ولایات باید بنشینند طرح استراتژیک وحدت و همسویی ملی را بریزند و بر اساس آن عمل کنند و دست به دست همدیگر بدهند و اگر در گذشته موضوعاتی وجود داشته باشد باید اغماض و فراموش کنند. چون چیزی از یادآوری گذشته برای ما آب و نانی ندارد که ما همیشه به فکر گذشته باشیم و اختلافات گذشته را مطرح کنیم و روی آن انگشت بگذاریم و تاکید کنیم.

آقای مزاری یادآور شد که من در جلسات مختلف به آنهایی که حتی سکولار هستند، به آنهایی که بی‌دین هستند، به آنهایی که با دین آشنایی ندارند پیشنهاد کردم که ما و شما همه اهل این خانه هستیم، فارغ از همه مباحث فکری و دینی باید بنشینیم دست به دست هم دهیم و این آتشی که در دل کشور شعله ور شده‌است را باید خاموش کنیم؛ چون اگر این خانه سوخت و از بین رفت نه سکولار می‌تواند راحت زندگی کند، نه تکنوکرات، نه حامی عربستان و انگلیس و نه سایر مسلمانان و نیروهای ارزشی و متدین می‌تواند اینجا راحت زندگی کنند.

#### وحدت به معنای دست برداشتن از احزاب و جریان‌ها نیست

آقای مزاری تصریح کرد که بحث وحدت به این معنی نیست که همه ما فارغ از هر حزب و گروه و سازمان بیاییم همه چیز خود را یکی کنیم، خیر! هر کس حزب و سازمان و جریانش مال خودش، ما مخالف تکثر و تعدد سازمان‌ها نیستیم، تکثر و تعدد سازمان‌ها برای یک کشور مشکل ساز نیست بلکه خیلی خوب است و ما استقبال می‌کنیم از تکثر احزاب، اما خیلی هم خوب است سران و مسئولان این احزاب در یک جای جمع شوند و در کنار هم و در سطح کلان ملی و کشوری فکر کنند و هماهنگی، هم‌نظری و همسویی داشته باشند و این گونه مسیر وحدت و هماهنگی را پیش ببرند.

#### سستی در رفتن به سوی وحدت مساوی با نابودی ما

براساس گفته‌های آقای مزاری اگر ما در ایجاد وحدت و هماهنگی هر قدر سستی و کوتاهی کنیم زمان نابودی ما سرعت خواهد گرفت و در برابر مشکلات و معضلاتی که فعلاً در کشور است چه از ناحیه مزدوران خارجی‌ها در داخل و چه از ناحیه کشورهای خارجی ما و خواهیم ماند و هیچ کاری نخواهیم توانست و در نهایت دام‌های اسارت و زنجیرهای بردگی را به گردن و دست و پای ما خواهیم انداخت.

آقای مزاری در اخیر یکبار دیگر بیست دومین سالگرد شهادت شهید مصباح و یاران شهیدش را به خانواده‌های شهدا و سایر مردم تسلیت گفت و ابراز امیدواری کرد که خداوند همه ما را توفیق بدهد که به شهدا تاسی کنیم و با استفاده از خصوصیت‌های مثبت و ارزنده و ارزشمند آنها در جهت سامان دادن زندگی شخصی، خانوادگی و اجتماعی خود کمک بگیریم.

#### یادواره

#### این کشور نخبه‌کش!

سید مظفر دره‌صوفی (حاجی ابوذر) از مردمان محروم دره‌صوف بود که سال‌ها پیش به ایران مهاجر شد.

برای تأمین هزینه‌های زندگی دست به کارهای مختلفی زد تا سرانجام کشتی تلاش و جست‌وجوگری او در ساحل فرهنگ و قلم نگر انداخت.

او به علت مشکلات زندگی تحصیلات آکادمیک نداشت و دیر به کتاب و قلم رسید؛ اما وقتی رسید، رها نکرد و بسیار پی‌گیر و جدی مطالعه، جست‌وجو و نوشتن را ادامه داد. در اثر تلاش و پشت‌کار و علاقه زیادی که به دانش و فرهنگ داشت، به رشد چشم‌گیری دست یافت و به زودی از تحلیل‌گران، نویسندگان و اهل قلم و اندیشه گردید. خصوصاً در این سال‌هایی که او در کابل به سر برد و با رسانه‌های مختلف همکاری کرد. دیگر شده بود یکی از نخبگان فرهنگی و علاقه‌مندان به رسانه‌های چاپی و خبرگزاری‌ها با اندیشه‌ها و قلم او آشنا بودند.

دره‌صوفی نمونه‌ای از یک انسان پرتلاش و با پشت‌کار بود و با همین تلاش، خود را به درجه‌هایی از فرهنگ و دانش و قلم رساند.

بیش از سی سال است که با دره‌صوفی در محیط مهاجرت مشهد آشنا بودم؛ جوان بودیم و مانند هم. در فضای جهاد و انقلاب و ... نفس می‌کشیدیم و نمی‌دانستیم که این جهاد و این تلاش‌ها نتیجه‌اش این می‌شود که یک عده از آن پل می‌سازند و به همه چیز می‌رسند؛ اما جوانانی چون من و دره‌صوفی محروم‌تر از گذشته ماه‌ها دنبال یک کار در به در می‌دویم تا از گشنگی نمیریم. سال‌ها از خانه و فرزندان به دور، در اتاق‌های محرومیت و غربت و تنهایی کابل و ...

در ماهنامه امین با هم بودیم و تا جایی همکاری داشتیم؛ بعد با همکاری شهید سید مصطفی کاظمی مرکز تحقیقات ملی را در زمان طالبان تشکیل دادیم و دره‌صوفی در آن حضور جدی و فعال داشت. اما نفوذ یک خلقی ماجراجو در جمع ما همه چیز را خراب کرد و آن نهال، بزرگ نشد و به ثمر نرسید.

پس از سقوط حکومت طالبان او به افغانستان آمد و در رسانه‌های گوناگون قلم زد؛ اما با کم‌مهری مواجه شد از جمله در هفته‌نامه اقتدار ملی که بسیار هم گلایه داشت. او مانند برخی از فرهنگیان و اهل قلم، برای هیچ رهبر و قوماندان و صاحب قدرت و ثروتی مداحی نکرد؛ آزاد اندیشی و آزادی خود را پاسداشت و به قدرت و ثروت و موقعیت نفروخت. آزاده زندگی کرد و تنها در قبال کاری که انجام می‌داد مزد می‌خواست.

این بود که در یافتن کار در نشریات و رسانه‌ها مشکل داشت؛ در ماندن در کابل و دو متر زمینی که باید می‌خواست مشکل داشت؛ در تأمین لقمه‌ای نان برای فامیلش مشکل داشت؛ در رفتن به نزد خانواده‌اش در ایران و گرفتن ویزا مشکل‌ها داشت و ...

طی این چند سال که گاهی حضور من در مشهد با حضور او در این شهر برابر می‌شد، بارها همدیگر را می‌دیدیم. یادم نمی‌رود که عصرها در پارک گلشور قرار دیدار داشتیم و هفته دو سه روز همدیگر را می‌دیدیم؛ پیاده‌روی می‌کردیم و حرف می‌زدیم؛ از سیاست، وضعیت فرهنگ و ادبیات در کشور، از رسانه‌ها و ...

آخرین بار که در مشهد دیدمش بسیار پریشان بود. می‌گفت: از دوری فرزندانم خسته شدم و مدتی است که به کابل نرفته‌ام؛ اما در این‌جا نیز بیکارم و زندگی سرم فشار آورده، برای برخی نشریات و سایت‌ها قلم می‌زنم، مزدم را نمی‌دهند ... می‌گفت: مجبورم باز به کابل بروم و به کابل آمد و ...

همین چند شب پیش بود که با هم پت کردیم و گفت خیلی وقت است سرگردان گرفتن ویزای ایران است تا بروم و فرزندانم را ببینم. هردو قرار گذاشتیم که در روزهای عید نوروز در مشهد باشیم و در پارک گلشور پیادروی کنیم...؛ اما حالا او رفته است؛ غریبانه و تنها، به دور از فامیلش و من مانده‌ام و کوهی از غم بر شانه...

سید اسحاق شجاعی

## بیکاری یک میلیونی شهروندان کشور در حکومت وحدت ملی!

کاکو جان نیازی؛ رئیس شورای مرکزی اتحادیه صنفی کارگران می گوید: حکومت وحدت ملی در نخستین روز های کاری تعهد ایجاد یک میلیون شغل را برای ملت افغانستان سپرد؛ اما با اظهار تاسف نه تنها حکومت کنونی بر این وعده جامعه عمل نپوشانید بلکه یک میلیون تن از شهروندان افغانستان را بی شغل کرده است.

به گزارش خبرگزاری آوا، براساس گفته های رئیس شورای مرکزی اتحادیه صنفی کارگران، شماری از شهروندان به علت بیکاری و نبود امنیت دست به مهاجرت پر خطر می زند که جوانان بیش از ۳.۷ میلیارد دالر امریکایی را صرف هزینه های این مهاجرت کرده اند.

آقای نیازی می گوید: در حکومت کنونی مذهب گرایی، سمت گرایی از مهمترین مشخصه ها برای تفرقی در جایگاه دولتی است.

وی افزود: اگر بحران بیکاری در کشور حل نشود نایل شدن به حل معضلات سیاسی، اقتصادی در شرایط کنونی ناممکن خواهد بود.

نیازی گفت: فساد در دستگاه حکومت تنها به وسیله عناصر داخلی نمی باشد بلکه شماری از دستان نامرئی خارجی برای ترویج فساد در دستگاه حکومت کار می کند.

رئیس شورای مرکزی اتحادیه صنفی اظهار داشت: اگر حکومت وحدت ملی معضل اشتغال زایی را رفع نکند، در آینده ها ما شاهد خیزش مردمی علیه حکومت کنونی خواهیم بود.

در همین حال «راز محمد احمدی» معاون اول شورای این اتحادیه اظهار داشت: در هر پنج سال چهار میلیون جوان وارد صحنه کار می شود که این روند تا چهل سال آینده ادامه دارد و اگر دولت جلو بیکاری را نگیرد، این معضل به یکی از معضلات جبران ناپذیر بدل می گردد.

زاری بیان داشت که فقر اقتصادی، نبود مصونیت، مهاجرت روستائیان به شهرهای بزرگ، عدم تامین امنیت از جمله عواملی است که به افزایش بیکاری کمک می کند.

وی در اخیر از دولت خواست تا سکتور خصوصی را از هر لحاظ حمایت کند و قانون معافیت را برای سکتور خصوصی فراهم سازد.

### میخائیل گورباچف:

#### جهان در آستانه جنگ است!



آخرین رهبر شوروی سابق درخصوص اوضاع کنونی جهان هشدار داد.

به گزارش خبرگزاری آوا، «میخائیل گورباچف»، رهبر شوروی سابق، از ولادیمیر پوتین و دونالد ترامپ - روسای جمهور روسیه و امریکا - خواست در مقابل نظامی کردن عرصه سیاست و رقابت های تسلیحاتی جدید بایستند و جنگ هسته ای را محکوم کنند.

گورباچف، که هشتمین و آخرین رهبر شوروی سابق و حزب کومونیست بود، اظهار کرد: به نظر می رسد جهان در حال آماده شدن برای جنگ است.

وی به مناسبت دیدار دونالد ترامپ و «ترزا می» نخست وزیر انگلیس در یادداشتی نوشت: جهان امروز در مشکلات بسیاری غرق شده است به نظر می رسد سیاستمداران نیز در حل و فصل مسائل جهان درمانده اند اما هیچ مشکلی بدتر از نظامی شدن عرصه سیاست نیست. دست کشیدن از رقابت های تسلیحاتی باید در اولویت قرار گیرد. اوضاع کنونی بسیار خطرناک است.

وی در ادامه افزود: سیاستمداران و رهبران نظامی جهان به طور فزاینده مواضع خصمانه ای اتخاذ می کنند. مفسران و رسانه ها نیز بر طبل جنگ می کوبند، به نظر می رسد جهان در آستانه جنگ قرار گرفته است!

گورباچف در انحلال اتحاد جماهیر شوروی و پایان جنگ سرد و همچنین در زمینه خلع سلاح هسته ای در دهه ۸۰ میلادی نقش پررنگ و شایانی ایفا کرده است.



یکشنبه ۱۰ دلو ۱۳۹۵  
۳۰ ربیع الثانی ۱۴۳۸  
۲۹ جنوری ۲۰۱۷  
شماره ۱۱۲۸  
سال پانزدهم  
۴ صفحه

قال الصادق (علیه السلام) ●  
أَلَا أُحَدِّثُكَ بِمَكَارِمِ الْأَخْلَاقِ؟ الصَّفْحُ عَنِ النَّاسِ وَ مُوَاَسَاةَ الرَّجُلِ أَخَاهُ فِي مَالِهِ وَ ذِكْرَ اللَّهِ كَثِيرًا؛  
امام صادق (علیه السلام) می فرماید: ●  
آیا به شما بگویم که مکارم اخلاق چیست؟ گذشت کردن از مردم، کمک مالی به برادر (دینی) خود و بسیار به یاد خدا بودن.  
معانی الاخیار، ص ۱۹۱، ج ۲

■ صاحب امتیاز و مدیر مسوول: سیدعیسی حسینی مزاری  
■ ایمیل: Hosseinimazari@yahoo.com  
■ سردبیر: سیدفاضل محبوب  
■ زیر نظر هیأت تحریر  
■ صفحه آرایی: انصاف  
■ ترتیب نشر روزنامه  
■ پذیرش آگهی: ۰۷۹۹۳۴۳۷۸۷  
■ آدرس مکاتباتی: کابل - پست بکس ۱۳۹۰

## امروز، روز شهادت و ایثار است، روز میثاق به آرمان های شهدای معظم کشور عزیز مان می باشد

یکی از مهمترین و حیات بخش ترین سرمایه های تاریخ اسلام شهادت است، شهید قلب تپنده و شمع فروزان تاریخ است، هم چنان که قلب به رنگ های خشک اندام خون حیات بخش میدهد، جامعه ای که رو به مردن می رود، جامعه که ارزش هایش را از دست داده است، جامعه که به مرگ تدریجی گرفتار است، جامعه ای که تسلیم را تمکین کرده است و جامعه ای که اعتقاد به انسان بودن را در خود باخته است، جامعه ای که احساس مسوولیت را از یاد برده است، شهید همچون قلبی است که به اندام های خشک مرده و بی رمق این جامعه خون رسانی می کند و بزرگترین معجزه شهادت این است که به نسل ایمان جدید به خویشتن را می بخشد.

برادران عزیزم:

اوضاع کنونی جهان اسلام نهایت اسفبار و غیر قابل تحمل است، در دنیای اسلام امروز هیچ چیزی وجود ندارد که مسلمانان به آن افتخار داشته باشند، حساس ترین و مهمترین مراکز جهان اسلام از جمله بیت المقدس در اشغال دشمنان اسلام قرار دارد، زمام امور حرمین شریفین (بیت الله الحرام ومدینه منوره) در دست فاسدترین انسانهای روی زمین قرار گرفته است، که بدون استیذان یهود و نصارا نمی توانند حتی جرعه ی آب بنوشند.

اوضاع درد ناک مسلمانان در میانمار، سوریه، فلسطین، عراق، یمن و افغانستان از دید هیچ کسی پنهان نیست. چقدر درد آور است، که امروز مسلمانان در مسلخ های میانمار مانند حیوانات ذبح و گوشت آنها به فروش می رسد، جنایت که هر گز قابل تحمل نبوده و در طول تاریخ بشریت تکرار نشده است. متأسفانه تا اکنون هیچ یکی از رهبران جهان اسلام اقدام که منجر به نجات آنها گردیده باشد صورت نگرفته است.

حاضر محترم:

جنگ های جاری در جهان اسلام از طرف شبکه های استخباراتی قدرت های استعماری راه اندازی گردیده است، گروه های جنایت کار که بنام اسلام، مسلمانان را قتل عام می کنند، مراکز دینی و فرهنگی را تخریب می نمایند و به ناموس مسلمانان تجاوز می کنند به هیچ مذهب اسلامی مربوط نبوده از دیدگاه تمام مذاهب اسلامی علمکرد آنها مردود و محکوم است، این درندگان را هیچ مومنی، مسلمان نمی داند.

مسلمانان خون آشام تکفیری که، زیر نام دین بی دینی می کنند، به هیچ یکی از مذاهب اسلامی ارتباط نداشته جزء لشکری شیطان دانسته می شوند، برای تمام مسلمانان واجب است با تمام قوت و طاقت متحدانه به مصاف آنها بسیج شده این تومور خبیثه را از پیکر امت مسلمه ریشه کن نمایند. انشا الله.

درآمد و این فرمان بزرگ الله از مهمترین عبادات است، که مسلمان را به خداوند مقرب میسازد، و همچنان کوتاه ترین راه جنت جهاد فی سبیل الله است. خداوند بزرگ، بلند ترین درجات را به مجاهدین و شهداء اعطاء کرده است.

وارثین شهدای انقلاب اسلامی افغانستان: حفاظت نماز، روزه، قرآن، حفاظت مال و ناموس، آبرو و عزت مسلمانان بر جهاد وابسته است، و خلاصه اینکه حفاظت تمام اسلام بر جهاد است. در قرآن کریم در ۴۵



ایه به موضوع قتال و در ۲۹ آیه به موضوع جهاد اشاره شده است.

دشمنان اسلام تبلیغات سوء و زهراگین را با انعکاس عملکرد گروهک های اسلام دشمن راه اندازی نموده است، عملکرد گروهک های تکفیری با اهداف عالی جهاد و شهادت در راه خدا کاملاً در تضاد می باشد. جهاد عمل مقدسیست که با قتل و کشتار های وحشیگران هیچ ارتباط ندارد.

بدیهی است که، عظمت ملت ها مسلمان در طول تاریخ به صداقت ایمان و ایستاده گی شان در برابر استمگران بستگی داشت، تازمانی که خریدار ایمان امت مسلمه جز پروردگار کسی نبود، ابر قدرت های جهان بدست آنها به زانو در آمدند، اما زمانیکه خریدار را تعویض کردند جهان اسلام بازپچه قدرت های شیطانی گردید.

برادران عزیزم:

یکی از ثمره های مهم جهاد در راه خدا شهادت است.

در قاموس اسلام، شهادت بالاترین مقام و پر ارزش ترین نعمت از جانب پروردگار برای بندگان برگزیده اش می باشد.

شهادت هدیه الهی است، که نصیب هرکسی و نا کسی نمی گردد. شهادت درب داد ستود را به روی بندگان، با پروردگار باز می کند، شهید جزء نخستین گروه است که به جنت داخل می شود.

به یقین که تا امروز هیچ سلاح مدرن نتوانسته است بر فرهنگ شهادت غلبه کند، شهدا همیشه زنده اند و نزد پروردگار شان روزی می خورند.

شهید شریعتی می فرماید:

اکبر مصباح یکی از همسنگران عزیزم جام شهادت نوشید و به ملکوت علی پیوست.

انا لله وانا الیه راجعون.  
بجا می دانم در آغاز به ارواح طیبه شهدای اسلام درود بفرستم، و از برگزار کنندگان این همایش معنوی بویژه جناب استاد حسینی مزاری ریس حزب اسلامی تیبان سپاس گزاری نمایم.

امروز، روز شهادت و ایثار است، روز میثاق به آرمان های شهدای معظم کشور عزیز مان می باشد.

در پیوند به این روز تاریخی پیرامون

بیست دوسال قبل از امروز، بهترین دعوتگر مبارز، مجاهد در راه خدا، علی اکبر مصباح یکی از همسنگران عزیزم جام شهادت نوشید و به ملکوت علی پیوست.

انا لله وانا الیه راجعون.

همزمان با بیست و دومین سالروز شهادت حجت الاسلام و المسلمین شهید سیدعلی اکبر مصباح و هشت تن از یارانش، همایش بزرگ «یاران آسمانی» از سوی دفتر نمایندگی مرکز فعالیت های فرهنگی اجتماعی تیبان در شهر مزارشریف برگزار شد.

در این همایش که روز پنجشنبه در مسجد حضرت محمد رسول الله (ص) - یلمرب شهر مزارشریف برگزار گردیده بود، هزاران تن از شخصیت های علمی، جهادی، سیاسی، فرهنگی، علما، طلاب حوزه های علمیه، دانشجویان، متعلمین و سایر مردم ولایت بلخ اعم از زن و مرد اشتراک ورزیده بودند.

در این مراسم دبیر شورای علما و اخوت اسلامی شمال و رئیس کانون فرهنگی استاد شهید توانا به ایراد سخن پرداخت. وی در بخشی از سخنان خود گفت:

قدرت جهاد و شهادت را دشمنان بیشتر از مسلمانان می دانند، بنابراین در تضعیف آن سرمایه گزاری های هنگفتی را در سرتاسر دنیای اسلام نموده اند، تا نام از آن برده نشود.

وی گفت: تازمانی که امت مسلمه از جهاد فاصله نگرفته بودند، آقای و رهبری جهان در دست مسلمانان قرار داشت، تصمیم گیرنده در جهان رهبران امت اسلامی بود، در آن عصر زنان کافر کنیز و مردانشان برده بیش نبودند، ترک جهاد باعث شد، فجر پیروزی از مسلمانان گرفته شود و مسلمانان در اسفبار ترین وضعیت قرارگیرند، زنان مسلمان کنیز و مردان مسلمان نقش برده را ایفاء نمایند.

استاد توانا تاکید کرد: زمام امور حرمین شریفین (بیت الله الحرام ومدینه منوره) در دست فاسدترین انسانهای روی زمین قرار گرفته است، که بدون استیذان یهود و نصارا نمی توانند حتی جرعه ی آب بنوشند.

متن سخنان رئیس کانون استاد شهید توانا به شرح زیر است:

بسمه تعالی  
وعن النبی (ص) قال: اول من یدخل الجنة الشهيد.

ما زنده به آنیم که آرام نگیریم/ موجیم که اسودگی ما عدم ماست.

حاضر محترم، علمای کرام، مجاهدین عزیز، خانواده های شهدای انقلاب اسلامی افغانستان.

اسلام علیکم ورحمت الله وبرکاته:  
بیست دوسال قبل از امروز، بهترین دعوتگر مبارز، مجاهد در راه خدا، علی

## ترامپ دستور منع ورود مسلمانان را امضا کرد

کاملاً ورود مسلمانان به خاک امریکا شده بود. وی همچنین قصد دارد پایگاه اطلاعاتی از مسلمانان در امریکا تهیه کند. ترامپ همچنین در یک دستور اجرایی دیگر گفت: نیروهای مسلح امریکا باید به طور کامل «بازسازی» شوند. به گفته ترامپ، کاهش شدید در بودجه اردوی امریکا موجب کاهش تعداد نیروهای اردو این کشور شده است.

وی همچنین معتقد است که سرمایه گذاری بیشتری باید در زمینه ساخت کشتی و هواپیمای جنگی صورت گیرد.

گاردین روز چهارشنبه گزارش داد این پیش نویس به منع ۱۲۰ روزه ورود پناهجویان به امریکا و همچنین ممنوعیت پذیرش پناهجویان سوری برای مدتی نامحدود منجر خواهد شد.

این قانون همچنین تعداد کل پناهجویانی را که در سال ۲۰۱۷ می توانند وارد امریکا شود، تا ۵۰ هزار نفر محدود کرده است. این رقم تقریباً نصف تعداد پناهجویانی است که در سال ۲۰۱۶ وارد امریکا شدند؛ در آن سال ۱۱۷ هزار پناهجو وارد امریکا شده بودند. ترامپ در خلال فعالیت های انتخاباتی اش بارها خواستار ممنوعیت

کنیم که این تهدید که نظامیان ما در خارج از کشور با آن مبارزه می کنند، به داخل کشور نیاید.

ترامپ در این سخنان به جزئیات بیشتری درباره دستور اجرایی که حفاظت از کشور در برابر ورود تروریست های خارجی به امریکا نام گرفته، اشاره ای نکرد. بر اساس پیش نویس این دستور که پیش تر افشا شده بود، ورود پناهجویان سوری به امریکا ممنوع و ورود دیگر مسلمانان از کشورهایی نظیر سودان، سومالی، عراق، ایران، لیبی و یمن به امریکا به حال تعلیق درآمده است.

رئیس جمهور امریکا، دستور اجرایی را به منظور ارزیابی و بررسی دقیق مهاجران و پناهجویان امضا کرد.

به گزارش خبرگزاری آوا به نقل از پرس تی وی، دونالد ترامپ؛ رئیس جمهور امریکا، در خلال مراسم معرفی جیمز متیس، وزیر دفاع امریکا، در پنتاگون این دستور اجرایی را امضا کرد و گفت: این موضوع بزرگی است.

ترامپ از این اقدام به عنوان روشی برای دورنگ داشتن «تروریست های اسلام گرای افراطی» از امریکا یاد کرد.

او گفت: می خواهیم اطمینان حاصل